
København klar til fremtiden

Kommunalpolitisk valgprogram for Radikale Venstre i København 2025

København klar til fremtiden

Indledning	2
Klima, miljø og bynatur	4
Børn og unge	6
Byudvikling i København	7
Social, sundhed og trivsel i København	9
En levende by	11
Erhverv, iværksætteri og arbejdsmarked	13
En by med internationale medborgere	15

Indledning

Med det kommunalpolitiske valgprogram vil vi skabe en grundfortælling om – og etablere en retning for – kampagneaktiviteterne for Københavns Radikale Venstre til kommunalvalget i november 2025. Programmet skal fungere som en ramme for partiets kandidater og deres kampagner. En ramme, der binder kandidaterne sammen. En ramme, som kandidaterne kan bygge deres egen kampagne ud fra.

Radikale Venstre vil skabe et København, der er på forkant med fremtidens udfordringer og et København, der skaber nye muligheder. Vores sigte er at træffe de modige valg, der kommer københavnernes, kommunen, samfundet og miljøet til gavn nu og på sigt. Vi insisterer på at skabe forandringer, der bygger på sagkundskab og forskningsbaseret viden i den politiske proces. Vi vil tage ansvar og stå ved de svære valg. For Radikale Venstre er slutresultatet et København, der er klar til fremtiden. Dette valgprogram beskriver vores vej til det.

Vi vil forandre København med afsæt i **FIRE** områder:

- **Grøn omstilling:** Vi vil nedbringe CO2-udslippet dér, hvor det gør den største forskel. Det grønne valg skal være det nemme og billige valg. Forureneren betaler-princippet bør gælde for alle typer af belastning, både ressourcetræk, luft-, jord- og vandforurening. København skal gå forrest med nye grønne initiativer, hvad angår alt fra bedst anvendelige teknologier til forbedrede forhold for cyklister. På den måde vil vi gøre København til det grønne vindue for verden, der gør København til en foregangsby i den grønne omstilling. Det kræver, at vi skaber rammerne for at tænke nyt og ændre vores vaner.
- **Socialt løft:** Vi ønsker at give tidlig hjælp til Københavns udsatte og sårbare – børn som voksne – så de kan gribe livets mange muligheder uanset baggrund. Vi vil understøtte et samfund, så fagligheden i frie rammer virker gennem forebyggelse, og forebyggelsen virker gennem fagligheden. Hjælpen skal samtidig i højere grad prioriteres hos dem, der har behov for den. Det kræver, at dem, der kan selv, også skal selv.
- **Mangfoldighed:** København er en international metropol, der favner verdenen – alt fra nye kulturer, kunst og normer til familieformer. Vi vil frisindede fællesskaber. Vi vil understøtte et mangfoldigt samfund, fordi det øger tolerancen og løfter de udsatte. Din frihed bør som princip gå dertil, hvor den ikke overskrider andres. Hvis dialog ikke virker, vil vi sanktionere de kræfter, der diskriminerer eller ikke respekterer andres frihed.
- **Økonomi i samspil:** Vi vil prioritere flere tidligere og fælles investeringer, der sikrer sociale løft, grøn omstilling og mangfoldighed for københavnernes. Hvem, der løser opgaven eller hvordan, er underordnet. Private aktører, der finansierer ny velfærd samt nye dele- og platforms-økonomiske initiativer, bør understøttes mere. Det kræver, at vi tænker nyt: Kommunen skal turde dele ansvaret med flere aktører i feltet af NGO'er og virksomheder med entydigt vægt på slutresultatet for borgerne.

I de følgende syv afsnit beskriver vi med afsæt i de fire områder nogle konkrete tiltag for, hvad vi vil opnå, og hvordan vi vil opnå det i Københavns Borgerrepræsentation.

Programmet er blevet udarbejdet med afsæt i en spørgeundersøgelse blandt vælgerforeningens medlemmer, der blandt andet har resulteret i rækkefølgen på de syv følgende afsnit. Indholdet er blevet kvalificeret gennem fysiske møder med medlemmerne i vælgerforeningens bydele og ved tematiserede workshops.

De syv afsnit har overskrifterne **“Klima, miljø og bynatur”**, **“Børn og unge”**, **“Byudvikling i København”**, **“Social, sundhed og trivsel”**, **“En levende by”**, **“Erhverv, iværksætteri og arbejdsmarked”** og **“En by med internationale medborgere”**

Klima, miljø og bynatur

København er anerkendt globalt for sin høje livskvalitet, men der er stadig væsentlige områder, hvor byen kan forbedres. Forurening fra vejtrafik og manglen på bynatur er områder, der kræver særlig opmærksomhed. Derudover er klimaforandringer en stigende trussel, men også en mulighed for at skabe nye, attraktive byrum gennem klimasikring.

Hvad vil vi opnå?

- **Ren luft:** Vi vil begrænse de mange kilder, der i dag forurener byens luft. Både fra trafikens partikelforurening og fra brændeovne.
- **Mere bynatur:** Byen skal have flere grønne træk og flere blå korridorer.
- **Aktiv transport:** Vi skal fremme aktiv transport i form af cykling og gang. Udbygningen af den kollektive trafik skal have fokus på at flytte transporten fra biler, ikke fra cykler som primære transportformer.
- **Grøn omstilling:** Vi vil prioritere grøn omstilling i kommunen og genanvendelse og genbrug frem for mere affald, så vi bliver klimapositive i 2035 og affaldsfrie i 2050.

Hvad vil vi gøre?

- **Grønne byrum og åbning af Ladegårds Å**
Vi vil arbejde videre med at etablere den grønne boulevard i centrum ved at fjerne Bispeengbuen og se på mulighederne for at grave trafikken på Åboulevarden og H.C. Andersens Boulevard ned under jorden. Ladegårds Å skal bringes tilbage til overfladen sammen med resten af de gamle åer ved at gå videre med den masterplan, som vi har igangsat på Københavns Rådhus.
- **Mere natur og grønne ruter**
Byen skal have flere træer, grønne tage og bevoksede områder, hvor der i dag er asfalt. Det vil vi blandt andet skabe ved at flytte de parkerede biler i parkeringshuse og -kældre. Vi vil etablere flere grønne ruter i København, som vi kender det fra den Grønne Sti, der i dag prioriterer en dedikeret cykelrute fra Nørrebro til Valby.
- **Fokus på den blå infrastruktur i København**
København bør genoplive de gamle å-systemer og styrke den blå infrastruktur som en del af byens klimasikring og udvikling. Indre Bys søer kan indgå i projektet og fungere som reservoirer for regnvand, der både håndterer øget nedbør og sikrer vandforsyning i tørkeperioder. Ved at åbne åerne skabes der mere rindende vand i søerne, som gavner både naturen, byens borgere og erhvervslivet omkring dem. Dette bidrager til rekreative arealer og en klimatilpasset byudvikling.
- **Fokus på roadpricing**
Roadpricing og deslige skal være et centralt element i at reducere mængden af biltrafik i København. Betalingen skal differentieres efter bilens CO₂-udledning og bidrage til at

skabe en grønnere og mere bæredygtig by.

- **Bynatur og øget biodiversitet**

Vi vil styrke bynaturen og biodiversiteten i byen uden at gå på kompromis med byens videre udvikling. Det vil vi gøre ved at skabe flere grønne kiler gennem byen, plante flere nye træer end de, der fældes, og fremme initiativer, der øger biodiversiteten såsom grønne tage og grønne bede i byen.

- **Fossilfrit København**

Biltrafikken i København skal reduceres og gøres fossilfri i 2030 eller så hurtigt som muligt. Derfor vil vi have etableret den nødvendige ladeinfrastruktur, der kan fremme elbilsejerskabet. Derudover vil vi eksperimentere med grønne trafikveje, grønne trafik-øer og nulemissionszoner og andre greb, der kan fremme omstillingen til fossilfrie drivmidler.

- **Prioritering af plads til aktive trafikanter**

Vi vil prioritere den aktive transport som cykling og gang i byen. Trafiklysene skal justeres for at give cyklister forrang, og pladsen på vejene til cykling og gang skal udvides, mens pladsen til biltrafik reduceres. Derudover vil vi bruge parkeringsafgifter og roadpricing til at reducere bilkørsel.

- **Udvidelse af kollektiv transport**

Vi vil udbygge metro og bus rapid transit (BRT) (særlige busbaner) med fokus på forbindelse til de nære forstæder og udforske mulighederne for nye forbindelser til resten af byen og de store hospitaler, herunder Herlev Hospital og Hvidovre Hospital.

- **Bedre luftkvalitet**

Luftkvaliteten skal forbedres ved, at al trafik på land og vand sker fra fossilfrie transportmidler. Derfor skal vi sikre landstrøm til både krydstogtskibe og fragtskibe hurtigst muligt, ligesom de private udlejningsbåde skal overgå til grønne drivmidler. Håndhævelsen af skærpede miljøkrav skal sikres for forældede brændeovne, og vi skal have et fuldt forbud mod brændeovne i et tæt bebygget område som hovedstaden, ligesom miljøzonerne skal håndhæves og gerne indskærpes også for tohjulede køretøjer som scootere og knallerter på cykelstierne. Endelig skal kommunen aktivt arbejde for at indeklimaet i daginstitutioner, på skoler og arbejdspladser forbedres.

- **Renovere før vi river ned**

Vi bør fortsætte med at forny eksisterende bygninger i stedet for at rive dem ned og bygge nyt. Når nedrivning og nybyggeri er uundgåeligt, skal der stilles strenge krav til genanvendelse af materialerne.

- **Affaldsfri hovedstad i 2050**

København skal være fri for affald i 2050 og blive en verdensførende by inden for genanvendelse og cirkulær økonomi. Dette mål kræver en omfattende indsats inden for affaldshåndtering og bæredygtige løsninger.

Den grønneste boligform er at bo i en storby som København, hvor man bor mindre, tættere og med en bæredygtig varmforsyning. Men vi kan fortsat gøre mere, og København skal fortsat være en foregangsby på det grønne område. Med fokus på grøn mobilitet, klimasikring og en prioritering af byens plads skal vi skabe en by, hvor livskvalitet og bæredygtighed går hånd i hånd. Sammen skal vi sikre, at København forbliver en by, der tager ansvar for både sine borgere og miljøet, mens vi fortsat fremmer natur og biodiversitet i byen.

Børn og unge

I København er det vigtigt at sikre, at alle børn og unge får de bedste muligheder for en god opvækst. Vores skoler og institutioner spiller en central rolle i at skabe et inkluderende samfund, hvor både trivsel, læring og mental sundhed prioriteres. Selvom vi har set positive tendenser i vores skoler, er der stadig store forskelle mellem skoler i velstillede og udsatte områder. Vi ønsker at udnytte de eksisterende ressourcer bedre og skabe en mere sammenhængende strategi for at styrke vores skoler og daginstitutioner.

Hvad vil vi opnå?

- **Høj kvalitet:** At alle skoler og daginstitutioner i København skal være inkluderende og af høj kvalitet med uddannede fagpersoner.
- **Høj faglighed:** At sikre mere frihed til skoler og lærere i deres daglige pædagogiske arbejde.
- **Trivsel:** At fremme børns mentale trivsel og sikre, at de vokser op med stærke faglige, personlige og sociale kompetencer.
- **Sunde rammer:** At skabe sikre og stimulerende fysiske og sociale miljøer for børns udvikling gennem trygge og stimulerende daginstitutioner og skoler.

Hvad vil vi gøre?

- **Styrkelse af skolernes profiler**
For at skabe bedre skolemiljøer ønsker vi at styrke den enkelte skoles profil. Det indebærer, at hver skole kan fokusere på sine styrker – hvad enten det er inden for naturvidenskab, kunst, sprog eller digital læring. Profilskoler kan skabe et bredere udvalg til elever med forskellige styrker, ønsker og behov.
- **Folkeskolen som lokalt samlingspunkt**
Folkeskolen skal fungere som et samlingspunkt i lokalmiljøet, hvor både børn, familier og andre borgere kan samles. Skoler skal have adgang til moderne faciliteter, som kan deles med andre f.eks. til sport, kunst og musik. Ved at optimere fælles brug af faciliteter kan vi styrke både skolerne og byens foreningsliv og sikre, at ressourcerne bliver brugt mere effektivt.
- **Profilbørnehaver og fleksible åbningstider**
Vi vil sikre et varieret udbud af dagtilbud af forskellig størrelse og flere institutioner med særlig pædagogisk tilgang, f.eks. med fokus på idræt eller musik. Daginstitutioner skal have fleksible åbningstider, der afspejler københavnernes behov, så familierne kan få mere fleksibilitet i hverdagen.
- **Tilbud om sund og grøn mad i institutionerne**
For at sikre alle børns trivsel og sundhed skal dagtilbuddene og skolerne tilbyde mulighed

for gratis og økologiske måltider. Sund kost er en vigtig forudsætning for, at børn kan koncentrere sig, være nysgerrige og klar til en dag med leg og læring.

- **Mere frihed til skoler og lærere**

Lærere skal have større frihed til at tilpasse deres undervisning til de pædagogiske behov i klassen. Vi vil også sikre, at friskoler kan etableres med deres egne værdier og menneskesyn, så længe det ikke strider imod lovgivningen. Samtidig er det vigtigt, at lærerne har gode arbejdsvilkår, der fremmer arbejdsglæde og engagement.

- **Fokus på børnenes digitale liv**

I en digitaliseret verden er det vigtigt, at børn lærer at navigere sikkert og ansvarligt online. Vi vil derfor lade skolebestyrelserne udvikle en politik for deres arbejde med elevernes digitale liv.

- **Forebyggende indsatser i folkeskolen**

Børn og unge, der mistrives eller har særlige udfordringer, skal have den rette støtte hurtigt. Derfor skal skolerne i højere grad have mulighed for at igangsætte relevante initiativer for den enkelte elev. Vi vil udbrede to-voksenordningen, så der er flere voksne til støtte børn og unge med særlige behov. Vi vil give Pædagogisk-Psykologisk Rådgivning flere værktøjer til at håndtere tidlige tegn på mistrivsel uden at skulle visitere barnet eller den unge.

- **Bedre seksualundervisning**

Vi vil gerne understøtte, at der kommer en bedre seksualundervisning i den københavnske folkeskole. Her arbejder vi hen imod, at flere lærere bliver uddannet til at kunne undervise i faget. Blandt andet ved at Københavns Kommune fortsat giver midler til, at skolerne kan sende lærere i efteruddannelse eller indhente eksterne tilbud.

Vores vision for København er en by, hvor alle børn har de bedste muligheder for at trives og udvikle sig. Ved at styrke skolernes og daginstitutionernes profiler, sikre sund mad, give lærere frihed og fremme digital dannelse, kan vi skabe et fundament for fremtidens københavnere. Vi ønsker en by med plads til alle – også de mindste borgere – hvor lige muligheder og en tryk opvækst er i centrum.

Byudvikling i København

København står over for nye store udfordringer, hvor vi skal håndtere klimaforandringer, den demografiske udvikling og et erhvervsliv i forandring, samtidig med at vi skal skabe plads til både nye arbejdsformer og funktioner og flere mennesker på et begrænset areal. Det skal gøres i en by med en lang historie, der gerne skal kunne aflæses i byens udvikling, mens vi fortsat sikrer en bæredygtig udvikling, og at vi forbedrer livskvaliteten for nuværende og kommende indbyggere. Vi vil udvikle København som en by, der omfavner mangfoldighed, effektiv infrastruktur og sammenhæng både lokalt og internationalt.

Hvad vil vi opnå?

- **Klimatilpasning:** København skal være rustet til at imødegå klimaforandringerne konsekvenser såsom stormfloder, skybrud og urbane varmeøer.
- **Bæredygtig byudvikling:** Vi skal fortsat udvikle og udvide København på en måde, der bevarer og forbedrer byens karakter og livskvalitet.
- **Bedre boligmasse:** Vi vil arbejde for en bedre boligmasse med sunde, bæredygtige, klimavenlige og attraktive boliger.
- **Boliger til alle livsfaser:** Der skal tages hensyn til alle husstandstyper og aldersgrupper i byudviklingen - unge, børnefamilier, singler, ældre og bofællesskaber.
- **Balance i ejerformerne:** Der skal være balance mellem ejerformerne, almen, privat udlejning, andel og ejer, så de er ligeligt repræsenteret med 25% hver i de respektive lokalområder.
- **Infrastruktur:** Mere trafik og andre funktioner skal flyttes under jorden, og vi skal udvikle områderne omkring byens stationer.
- **Regional udvikling:** København skal bindes bedre sammen med Sjælland, Skåne og resten af verden.

Hvad vil vi gøre?

- **Tilpasse byen til klimaforandringerne**
Vi vil stormflodssikre København med barrierer mod syd og mod nord med et fortsat hensyn til havmiljøet. Vi vil så vidt muligt byudvikle med blik for skybrud og varmeøer ved at integrere grønne og blå overfladeelementer i hele byen. I forbindelse med klimasikring mod skybrud skal vi ikke kun udvide kloaksystemet, men også udnytte muligheden for at skabe nye rekreative områder med natur.
- **Fortsat udbygning af byen**
Vi vil fortsat udvikle byens udviklingsområder som f.eks. Refshaleøen og ubebyggede arealer, der ikke bliver brugt til rekreative formål, gennem nybyggerier og transformation af eksisterende bygninger, så byen bliver udviklet til de formål, der er behov for i dag og i fremtiden på en bæredygtig måde af hensyn til lokalområdet, klimaet, miljøet og økonomien.
- **Differentierede krav til byggeri**
Vi skal kunne skelne bedre mellem kravene til forskellige typer byggeri. Nybyggeriets krav bør tilpasses bygningernes formål. For eksempel skal vi kunne stille lempeligere krav til sociale boliger og kollegier, end vi gør til familieboliger.
- **Højhuse uden for den tætte by**
Vi ønsker at holde middelalderbyen og de tættest bebyggede områder fri for højhuse, da skygge og vindturbulens kræver plads omkring høje bygninger.
- **Bopælspligt i hele byen**
For at modvirke at boliger bliver ren spekulation, skal der indføres bopælspligt i alle byens boliger. Vi arbejder desuden for lovændringer, der gør det muligt at stille dette krav bredere.

- **Flere almene, ejer- og andelsboliger**

I øjeblikket er Københavns boligsituation så meget ude af balance, at der er brug for markant politisk handling for at rette op på dette. Den massive udbygning med private udlejningsboliger skal begrænses til fordel for flere nye almene boliger og ejer- og andelsboliger. Det vil i vid udstrækning kræve lovændringer, men vi ønsker, at København gennem sit grundejerskab og engagement i By og Havn går foran for at fremme udviklingen af disse boligformer.

- **Forbedre regler for tagboliger**

Vi vil lette processen for at bygge nye tagboliger i eksisterende bygninger og fremme udnyttelsen af uudnyttede tagarealer ved at lempe reglerne for f.eks. parkeringsnormen og kravet om friarealer.

- **Mindre parkering i byens gader**

For den eksisterende boligmasse skal vi løbende nedlægge gadeparkering og erstatte det med en samlet parkering under jorden og i parkeringshuse med grønne tage og friareal til udfoldelse af fysisk aktivitet. Gadeparkering skal dog fortsat være muligt på enkelte pladser for borgere med handicap, erhvervskøretøjer og delebiler med og uden fast stamplads.

- **Prioritering af de udfordrede boligområder**

Der skal være en geografisk balance i, at der bliver satset på udvikling i byområder, der tidligere har været udfordret eller bare har udviklet sig langsommere end resten af kommunen. Her er der særligt fokus på de 15 områder, der er på forebyggelsesdelen af den nationale parallelsamfundsliste.

Vores mål er at skabe en fremtidssikret by, der både kan imødekomme de moderne krav til bolig og infrastruktur, samtidig med at vi genkender byens historie og høje livskvalitet. Gennem bæredygtig byudvikling og en afbalanceret boligpolitik vil vi sikre, at København fortsætter med at være en attraktiv by for alle, hvor vi kan leve, arbejde og trives i harmoni med både kulturarven og fremtidens udfordringer.

Social, sundhed og trivsel i København

Der er fortsat meget at gøre for at forbedre trivslen, ligesom vi har en stor opgave i at hjælpe byens udsatte. Radikale Venstre har taget initiativ til en trivselsstrategi på sundhedsområdet og en omfattende investeringsplan på socialområdet, men arbejdet er kun lige begyndt.

Hvad vil vi opnå?

- **Forebyggelse og tidlig indsats:** Vi vil sikre, at flere får hjælp, før deres problemer bliver alvorlige.
- **Bekæmpelse af ulighed i sundhed:** Vi vil sætte fokus på at bekæmpe uligheden, især inden for psykiske sygdomme og livsstilssygdomme.

- **Mere rådgivning til familier i mistrivsel:** Familier skal have bedre vejledning, når de oplever mistrivsel.
- **Styrket sammenhængskraft:** Vi vil skabe bro mellem kultur, idræt og uddannelse for at integrere flere i fællesskaber.
- **En værdig ældrepleje:** Ældre skal opleve en pleje, der tager udgangspunkt i deres individuelle behov, og vi vil sikre flere fleksible boformer som for eksempel seniorkollektiver.

Hvad vil vi gøre?

- **Et København uden ufrivillig hjemløshed**
Vi vil leve op til politikken om "Housing First"-princippet, som garanterer bolig til alle udsatte borgere. Det kræver flere skæve boliger i alle bydele. Særligt vil vi fokusere på unge hjemløse, så vi kan hjælpe dem, før de bliver fanget i hjemløshed.
- **Udenlandske hjemløse og migrantarbejdere**
Udenlandske hjemløse og migrantarbejdere skal have hjælp til at komme hjem eller videre i livet. NGO'er spiller en vigtig rolle i at sikre bedre vilkår for udenlandske sexarbejdere og sikre trygge hjemsendelser. Derfor vil vi have fokus på samarbejdet med dem.
- **Botilbud for mennesker med nedsat funktionsevne**
Vi vil sikre bedre normeringer og skabe rammer, hvor mennesker med nedsat funktionsevne kan leve et selvstændigt og værdigt liv. Dette kan være gennem flere ledsagertimer, så de kan deltage i hverdagsaktiviteter som f.eks. at handle eller komme i biografen.
- **Tillid og mindre bureaukrati**
Borgeren skal opleve at møde kommunen i et ligeværdigt samarbejde og i åben og respektfuld dialog med medarbejderne. Mange borgere oplever, at det er svært at finde rundt i systemet og venter derfor længe på den rette hjælp. Derfor vil vi give mere frihed til den enkelte medarbejder og etablere flere fælles indgange, så kommunen tager ansvar for at vise borgeren til det rette tilbud.
- **Ældrepleje med plads til den enkelte**
Selvom vi bliver ældre, er vi stadig forskellige, det skal ældreplejen afspejle. Vi vil arbejde for flere forskellige typer ældreboliger, f.eks. seniorbofællesskaber og trivselsboliger. Vi vil prioritere at sammentænke ældreplejen med foreningslivet for at bekæmpe ensomhed.
- **Psykisk sundhed for unge**
Tidlig og forebyggende hjælp er afgørende for unges psykiske sundhed. Derfor vil vi arbejde for, at ventetiderne i angst-, stress- og depressionsklinikkerne er korte, vi vil have forebyggende indsatser til flere målgrupper og en mere fleksibel støtte i hjemmet. Derudover skal borgere, der udskrives af psykiatrien, have tilbud om opfølgende støtte.
- **Styrket indsats mod social kontrol**
Flere ressourcer skal bruges på at bekæmpe social kontrol. Dette inkluderer støtte til rollemodeller i udsatte boligområder samt styrkelse af lærernes evne til at håndtere disse udfordringer.
- **Narkotika og opioider**
Vi tror på, at borgere, der er afhængige af stoffer, skal hjælpes, ikke straffes. Vi arbejder for

flere stofindtagelsesrum forskellige steder i byen, fremskudt misbrugsbehandling og for at udvikle misbrugsbehandlingen, så den tager højde for fremkomsten af opioidmisbrug.

Vores mål er at skabe et København, der tager ansvar som landets hovedstad, og det er en by, der inkluderer alle. Vi vil skabe helhedsorienterede løsninger, der tager udgangspunkt i den enkelte borgers behov og muligheder. Ved at fokusere på forebyggelse og tidlig indsats vil vi arbejde for, at ingen falder mellem systemets mange stole, og at alle får mulighed for et godt og meningsfuldt liv.

En levende by

Københavns kultur- og fritidsliv er i konstant udvikling. Byen nyder godt af at være stor nok til både bredde og nicher. Det glæder både kultur- og fritidslivet.

København har både etablerede kulturinstitutioner og stærke kulturelle vækstlag. Dog er de kommunale kulturmidler begrænsede, og vækstlagene oplever ofte også tidsbegrænsninger ift. hvor der er plads til dem. For at sikre et dynamisk kulturliv er det nødvendigt med en strategisk og kreativ tilgang til fordeling af ressourcer og udvikling af faciliteter. København skal være en levende by med plads til alle – uanset alder, baggrund eller interesser – og skal samtidig være en inspirationskilde både nationalt og internationalt.

Hvad vil vi opnå?

Vi ønsker at skabe et kultur-, idræts- og fritidsliv, der inkluderer og engagerer alle. Vores mål er:

- **Variation:** Tilbyde kultur og fritid til alle byens borgere, uanset alder, baggrund eller præferencer.
- **Diversitet:** Sikre kulturelle tilbud i alle bydele og fremme diversitet og mangfoldighed.
- **Vækst:** Understøtte vækstlaget i kulturlivet og give unge muligheder for at deltage aktivt.
- **Sunde liv:** Fremme sunde og aktive liv gennem idræts- og fritidsfaciliteter.
- **Fællesskaber:** Skabe fællesskaber og øge livskvaliteten gennem kultur og idræt.

Hvad vil vi gøre?

- **Transparent og principfast fordeling af midler og anlæg**
Midler og nye anlæg skal fordeles efter gennemsigtige og geografisk retfærdige principper med fokus på børn, unge og udsatte grupper. Vi ser gerne tidsbegrænsede puljer med klare mål og forventninger for at sikre løbende udvikling.
- **Fokus på ligestilling**
Vi vil sikre, at midlerne fordeles med henblik på at skabe en bedre kønsbalance i kultur- og fritidslivet. Selvom vi ikke vil indføre kvoter, vil vi arbejde målrettet på at sikre lige adgang til kulturelle og idrætslige tilbud for alle køn og kønsidentiteter.

- **Støtte til vækstlaget i kultur- og fritidslivet**
Vi vil skabe bedre rammer for vækstlaget i kulturlivet for at sikre, at flere kan deltage og bidrage. Vi ønsker at skabe og samle flere multicentre i forbindelse med i byens biblioteker, kulturhuse og idrætsanlæg.
- **En musikby for alle**
Vi vil udvikle en ambitiøs handleplan for musikken, der inkluderer udvikling af musikskoler og støtte til uafhængige musiktilbud. Vi ønsker at skabe rum for amatører i kulturhuse, skoler og øvelokaler samtidig med, at vi fremmer nichegenrer og samarbejder med spillesteder.
- **En teaterby på alle niveauer**
Vi vil sikre, at Københavns teatermiljø fortsat udvikler sig. Vi ønsker at etablere flere prøvescener for at skabe rum for teatergrupper til at opføre deres stykker, og vi vil arbejde for at få mere teater ud i bybilledet.
- **København som idræts hovedstad**
Vi ønsker flere samarbejder mellem offentlige og private aktører, hvor idrætsfaciliteter integreres i nye byområder og byggeprojekter. Vi vil bygge flere multisale og nationale idrætscentre samt større idrætsanlæg, når det er muligt.
- **København som børnekultur hovedstad**
Børn og unge skal kunne gå til kultur lige så let som de går til idræt. De skal møde kultur alle steder i livet - fra vuggestuer til ungdomsuddannelser. Børn og unge skal have mulighed for at møde alle kunstformer i løbet af deres skolegang, blandt andet gennem en årlig kulturuge for folkeskolerne, der ligesom kulturnatten skal give adgang til byens rige kulturliv.
- **En kulturby for turister**
Vi vil sikre, at vores kulturtilbud er åbne i de tidsrum, hvor turister kan udnytte dem bedst, og således bidrage til at optimere byens kulturelle kapacitet.
- **Et balanceret natteliv**
Vi vil flytte store udendørs fester til dedikerede festivalpladser med god offentlig transport. Ordninger med støjvagter og natteværter skal udvides for at skabe et natteliv, der både rummer fest og hensyntagen til byens beboere.
- **Mangfoldigt fritidsliv**
Vi vil styrke borgernes engagement og viden gennem folkeoplysning, som fremmer dannelse, medborgerskab og livslang læring. Ved at sikre adgang til lokaler på fx skoler uden for åbningstiden og et stort udbud af idrætsfaciliteter kan vi fremme et mangfoldigt fritidsliv med kurser, debatter, motion og mødesteder på tværs af mennesker.
- **En bæredygtig kulturbranche**
Vi vil arbejde på at implementere en Fair Practice Code (inspireret af hollandsk model) i Københavns Kommune, altså et kulturens kodeks eller svanemærke for rimelige arbejdsforhold, som kulturinstitutioner skal følge og leve op til for at få støtte til drift og aktiviteter. I første omgang som en 3-årig forsøgsordning.

- **Kunstnerisk Frihed i Københavns Kommune**

Radikale Venstre mener samlet set, at kunstnerisk frihed er essentiel for at opretholde en dynamisk, åben og udviklende kultur, der kan inspirere, udfordre og forene mennesker. Kunstnerisk frihed i kulturinstitutioner er afgørende af flere grunde:

- Kreativitet og innovation: Kunstnerisk frihed fremmer kreativitet og innovation. Når kunstnere har friheden til at udforske deres idéer og udtrykke sig uden begrænsninger, kan de skabe værker, der udfordrer normer, vækker debatter og fremmer nye perspektiver.
- Mangfoldighed af stemmer: Frihed til at udtrykke sig kunstnerisk sikrer, at forskellige stemmer og erfaringer bliver hørt. Dette er vigtigt for at skabe en inkluderende kultur, hvor alle aspekter af samfundet kan blive repræsenteret.
- Samfundskritik og refleksion: Kunst har ofte en rolle som samfundskritik, nationalt, som internationalt. Kunstnerisk frihed giver mulighed for at stille spørgsmålstegn ved magtstrukturer, sociale uretfærdigheder og kulturelle normer. Uden denne frihed kan vigtig kritik og refleksion gå tabt.
- Uddannelse og oplysning: Kulturinstitutioner fungerer som rum for læring og oplysning. Når kunstnere får frihed til at udforske emner frit, kan publikum lære om forskellige kulturer, historiske begivenheder og sociale problemer på en dybtgående og engagerende måde.
- Personlig og kollektiv identitet: Kunst kan hjælpe med at skabe og definere både personlig og kollektiv identitet. Kunstnerisk frihed gør det muligt for individer og grupper at udtrykke, hvem de er, og hvad de står for.
- Bevarelse af kulturarv: Kunstnerisk frihed understøtter også bevarelsen og udviklingen af kulturarv. Det er vigtigt for kommende generationer at have adgang til forskellige former for kunst og kultur og at kunne udvikle deres egen forståelse af disse.
- Motivation og engagement: Når kunstnere føler sig frie i deres skabelsesproces, kan deres passion og engagement smitte af på publikum. Dette kan øge interessen for kunst og kultur generelt.

- **Ingen diskrimination i nattelivet**

Diskriminationen skal bekæmpes med udgangspunkt i den såkaldte Oslo-model med anonyme kontrollanter: Vi vil slå ned på de steder, hvor borgere oplever diskrimination, og vi vil give københavnere lettere adgang til at henvende sig, når de oplever diskrimination, ved at gøre vores kommunale indberetningsmulighed mere synlig.

København skal være mere end et sted, hvor vi bor og arbejder – det skal være en by, vi lever i. Vi vil sikre, at flest mulige københavnere får adgang til et rigt kultur- og fritidsliv, og samtidig gøre København til en international scene som Musikby, Teaterby og Idrætsby.

Erhverv, iværksætteri og arbejdsmarked

København spiller en central rolle i den danske økonomi som hjemsted for både internationale virksomheder, offentlige arbejdspladser og en betydelig del af oplevelsesøkonomien. Som studie- og vidensby er det afgørende, at byens jobindsats

og virksomhedssamarbejder tilpasses fremtidens krav. Der er et stort behov for forskelligartet arbejdskraft i hovedstadsområdet, og en vigtig opgave er at sikre integrationen af nye danskere på arbejdsmarkedet. Dette er både en økonomisk nødvendighed og et socialt ansvar.

Hvad vil vi opnå?

- **Gode rammer:** Skabe optimale rammer for erhvervslivet og iværksætterier.
- **Grøn omstilling:** Støtte den grønne omstilling i kommunen.
- **Fastholdelse:** Rekruttere og fastholde kompetente medarbejdere.
- **Lærepladser:** Øge antallet af lærepladser og stille klare krav til virksomhederne.
- **Dialog:** Styrke erhvervsrådgivning og fremme dialogen mellem erhvervslivet og kommunen.
- **Bæredygtig turisme:** Fremme bæredygtig turisme, der skaber værdi i hele byen og styrker lokale erhverv.
- **Unge-indsats:** For at give alle unge adgang til uddannelse og jobmuligheder.
- **Flere virksomheder:** Tiltrække gode virksomheder, som bidrager til kommunens økonomi gennem beskæftigelse og innovation.

Hvad vil vi gøre?

- **Opkvalificering af arbejdskraften**
Uddannelse er centralt for fremtidens arbejdsmarked. Der skal sættes på at opkvalificere ufaglærte, især med fokus på den digitale omstilling, så de rustes til fremtidens jobkrav.
- **Hurtig overgang fra uddannelse til job**
Nyuddannede skal hurtigere i beskæftigelse, især ved at fokusere på ansættelse i små og mellemstore virksomheder, som traditionelt ikke har ansat højtuddannede.
- **Fritidsjob til udsatte unge**
Flere fritidsjob skal skabes og formidles til udsatte unge som en vej til at lære arbejdsmarkedets krav at kende og holde dem væk fra kriminalitet.
- **Ansvar for flygtninge og nye medborgere**
København skal tage imod flere flygtninge og sikre, at de integreres i samfundet gennem job og uddannelse. Som hovedstad har vi de bedste muligheder for at løse denne opgave.
- **Høj kvalitet i danskuddannelser**
Danskuddannelse skal være af høj kvalitet, og alle nye medborgere skal have nem adgang til disse tilbud.
- **Fritidsjob til internationale studerende**
Internationale studerende skal have bedre adgang til fritidsjob, da dette ofte er deres vej ind på arbejdsmarkedet.

- **Effektiv integrationspolitik**
Integration skal fokusere på det, der virker – nemlig uddannelse og beskæftigelse. Vi skal styrke en helhedsorienteret indsats, der adresserer de forskellige udfordringer, nydanskere står overfor.
- **Fremme af bæredygtighed**
København skal være kendt for sin grønne, økonomiske og sociale bæredygtighed. Det er vigtigt, at både byens borgere og internationale gæster oplever, at vi tager ansvar for klimaet og de sociale udfordringer.
- **Fri adgang til kulturhuse og kulturtilbud det første år**
Som en del af en velkomstpakke skal internationale borgere have fri adgang til byens kulturhuse og kulturtilbud i deres første år som københavnere.
- **Bæredygtig turisme og restaurationer**
Vi vil styrke Øresundssamarbejdet, naturbyen i Brønshøj, etablere aktiviteter, som fremmer natur og miljøaktiviteter, iværksætterier og fremme af turisme inden for klima.
- **Sikre understøttelse af erhverv og iværksætterier i udsatte boligområder**
Vi vil styrke erhvervslivet, så det kan blive en medspiller i byudvikling, samtidig med at virksomhederne påtager sig et socialt ansvar.
- **Dialog, færre regler og kommunen som netværk**
I samarbejde med erhvervslivets NGO'er skal de kommunale regler for erhvervslivet kortlægges og formålsbeskrives, så de er nemmere at forstå og i nogle tilfælde evt. afskaffes. Kommunen skal gå sammen med erhvervslivets NGO'er, så vi fremhæver alle gode eksempler inden for grøn omstilling, energioptimering, mangfoldige arbejdspladser m.v. Vi har restauranter i verdensklasse, og for at sikre deres vækst og udvikling skal vi sikre løbende dialog, hvis kommunen er en hindring og ikke løftestang. Vi skal have et årligt øresundstræf for at tiltrække arbejdskraft.

København skal fremstå som en by, der både tager økonomisk og socialt ansvar. På fremtidens arbejdsmarked skal det være individets kvalifikationer og motivation, der afgør mulighederne, ikke den sociale arv. Med en helhedsorienteret indsats kan København blive et forbillede for bæredygtig udvikling og social integration.

En by med internationale medborgere

Københavns Kommune rummer næsten 100.000 internationale borgere fra hele verden, som er med til at understøtte byens daglige virke, drift og udvikling. Samtidig ønsker vi at tiltrække og fastholde den nødvendige kvalificerede arbejdskraft til vores bys grønne udvikling samt til de virksomheder, der vælger København som hovedkvarter.

Hvad vil vi opnå?

- At blive en **attraktiv** by for internationale borgere.
- At blive en **magnet** for kvalificeret arbejdskraft.

Hvad vil vi gøre?

- **Bedre velkomst til nye internationale borgere**

Vi vil etablere en håndholdt modtagelse, der sikrer, at internationale borgere føler sig velkomne og hurtigt finder sig til rette i København. Det skal bl.a. ske ved en styrkelse af International House, som skal have flere ressourcer til at tilbyde en endnu mere komplet modtagelse.

- **Samarbejde med internationale virksomheder**

Vi vil styrke samarbejdet med internationale virksomheder, så de kan fungere som kontaktoverflade mellem kommunen og de borgere, de rekrutterer, for at skabe en tættere forbindelse og en bedre integration.

- **Fokus på ægtefæller og partnere til internationale borgere**

Vi vil sætte ekstra fokus på ægtefæller og partnere til internationale borgere. Mange oplever udfordringer med at finde sig til rette, blandt andet på arbejdsmarkedet. Disse partnere spiller en vigtig rolle for, om de internationale borgere vælger at blive i København.

- **Bedre integration af internationale børn**

Vi vil have fokus på at hjælpe børnene til en bedre integreret dagligdag ved at tilbyde ekstra sprogstøtte til børn i daginstitutioner og skoler, mentorordninger og tilpassede fritidstilbud.

Hovedstadens Radikale Venstre | CVR: 13946442

Mail: sekretariat@radikalehovedstaden.dk

Telefon: +4550561848

Hovedstadens Radikale Venstre er Radikale Venstres vælgerforening i København, Frederiksberg, Tårnby og Dragør kommuner. Vælgerforeningen organiserer aktiviteter for partiets medlemmer i Hovedstaden og opstiller kandidater til kommune-, regions-, folketings- og europaparlamentsvalg i de fire kommuner.

Radikale

B